
АДМИНИСТРАЦИЯ УМЁТСКОГО РАЙОНА                                       

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.06.2022                                         р.п. Умёт                                            №195   

О создании муниципального Центра по работе с одарёнными детьми 
 
       В целях создания единого образовательного пространства по выявлению, 

развитию, поддержке и сопровождению одарённых детей в образовательных 

учреждениях района, администрация района постановляет: 

          1.Утвердить Положение о муниципальном Центре по работе с 

одарёнными детьми (далее - МЦ) согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

          2.Создать МЦ на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Умётская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Социалистического Труда П.С. Плешакова». 

         3.Общее руководство по организации работы МЦ возложить на отдел 

образования администрации района (Горина).   

         4.Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Умётская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического Труда П.С. Плешакова» Пархутику А.С.: 

        4.1.Назначить руководителя МЦ; 

        4.2.Создать рабочую группу по работе с одарёнными детьми. 

        5.Руководителю МЦ разработать план работы МЦ на 2022 год. 

        6.Руководителям образовательных организаций района Багировой Н.В., 

Уткиной Е.Н., Глебову И.А., Шитиковой Т.А.: 

        6.1.Назначить педагогических работников, ответственных за организацию 

работы с одарёнными детьми; 

        6.2. Разработать план мероприятий по организации работы с одарёнными 

детьми. 

       7.Постановление администрации района от 25.08.2014 №446 «О 

совершенствовании работы с одарёнными детьми в образовательных 

организациях района» считать утратившим силу. 

       8.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте отдела 

образования администрации района. 

       9.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Юдкина П.Г. 

 

 

Глава района                                                                                 Ю.В.Ефремов            
 

 

 

 

Тащилина Ю.В. 

24942 



 

                                                         

 

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ   

                                                                                УТВЕРЖДЕНО 

                                                            постановлением администрации района 

                                                                                 от  06.06.2022  №195  
 

Положение 

о  муниципальном Центре по работе с одаренными детьми  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и организационно-

методическую основу деятельности муниципального ресурсного центра по 

работе с одаренными детьми (далее - МЦ). 

1.2. Муниципальный Центр по работе с одаренными детьми не является 

самостоятельным юридическим лицом и создается в виде структурного 

подразделения муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Умётская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического Труда П.С. Плешакова» (далее – МБОУ «Умётская СОШ»). 

1.3. Деятельность муниципального Центра по работе с одаренными 

детьми  центра осуществляется в соответствии с: 

Федеральным законом от 29.12.2012 г.№ 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию 

Российской Федерации от 20.02.2021 г.; 

Концепцией общенациональной системы выявления и развития молодых 

талантов, утвержденной Президентом Российской Федерации 

03.04.2012 г. № ПР-827; 

Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период 

до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29.05.2015 г. №996 (далее – Стратегия развития воспитания); 

Стратегией государственной культурной политики на период 

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29.02.2016 г. №326-р (далее – Стратегия государственной 

культурной политики); 

Стратегией научно-технического развития Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 01.12.2016 г. 

№ 642; 

Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации»; 

приказом управления образования и науки Тамбовской области, 

управления культуры и архивного дела Тамбовской области, управления по 

физической культуре и спорту Тамбовской области от 28.05.2021 г.  

№ 1316/118/239 «Об утверждении Комплекса мер по развитию системы 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420277810#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420277810#6540IN


выявления и развития способностей и талантов у детей и молодежи Тамбовской 

области на 2021 – 2024 годы»; 

иными нормативными правовыми актами Тамбовской области; 

нормативными документами и решениями управления образования и 

науки Тамбовской области; 

нормативными документами и решениями администрации Умётского 

района, настоящим положением. 

 

2. Цели, задачи и виды деятельности 

2.1. Муниципальный центр по работе с одаренными детьми  создан с 

целью выявления и поддержки детей и молодежи Умётского района 

Тамбовской области, проявляющих выдающиеся способности в области 

искусств, спорта, естественнонаучных дисциплин и техническом творчестве, 

выявления, поддержки и реализации их интеллектуально-творческого, 

спортивного потенциала, развития и дальнейшей профессиональной 

поддержки, а также с целью организации и обеспечения указанным лицам 

отдыха и оздоровления независимо от их места жительства, социального 

положения и финансовых возможностей семьи. 

2.2. Основными задачами МЦ являются: 

2.2.1. консолидация ресурсов образовательных организаций, 

организаций культуры и спорта, иных организаций, работающих с 

проявившими выдающиеся способности детьми и молодежью, организаторов 

мероприятий, способствующих их выявлению, сопровождению и мониторингу 

их развития; 

2.2.2. выявление, формирование и распространение лучших практик 

реализации современных, вариативных и востребованных образовательных 

программ различных направленностей; 

2.2.3. создание системы «социальных лифтов» для талантливой 

молодежи Умётского района, объединяющей профориентационные, 

образовательные, спортивные, творческие, исследовательские и иные ресурсы 

для развития и профессионального становления детей; 

2.2.4. взаимодействие с индустриальными и технологическими 

компаниями, научными и образовательными организациями, организациями 

культуры и спорта, общественными организациями, осуществляющими свою 

деятельность на территории Тамбовской области, в том числе посредством 

реализации образовательных программ, спортивных программ в формате 

кластерного взаимодействия субъектов спортивной подготовки, сопровождение 

и дальнейшее развитие проявивших выдающиеся способности детей и 

молодежи, организация стажировок, практик для них, а также содействие в их 

трудоустройстве после получения профессионального образования; 

2.2.5. создание и развитие информационных ресурсов для проявивших 

выдающиеся способности детей и молодежи, а также работающих с ними 

педагогических работников; 

2.2.6. анализ данных и разработка предложений по индивидуальному 

развитию и сопровождению детей и молодежи, проявивших выдающиеся 

способности, включая сбор информации о победителях и призерах олимпиад, 



конкурсов и иных мероприятий, а также данных о достижениях детей, сведения 

о которых включены в Государственный информационный ресурс о детях, 

проявивших выдающиеся способности и (или) получателях грантов Президента 

Российской Федерации; 

2.2.7. обмен опытом по выявлению, поддержке, сопровождению и 

развитию проявивших выдающиеся способности детей и молодежи с другими 

региональными центрами и образовательными организация всех видов, типов, 

форм собственности на территории Умётского района Тамбовской области; 

2.2.8. разработка, апробация и тиражирование инновационных практик 

работы с одарёнными детьми; 

2.2.9. развитие сетевого, межведомственного и межмуниципального 

взаимодействия в сфере работы с одарёнными детьми. 

2.3. Виды деятельности МЦ: 

2.3.1. реализация образовательных программ по направлениям 

«Искусство», «Наука» и «Спорт», в том числе в формате интенсивных 

профильных смен, с использованием собственной инфраструктуры (а также 

инфраструктуры, переданной в управление или используемой в рамках 

кластерного взаимодействия), программ с использованием дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения; 

2.3.2. проведение методических и практических семинаров, мастер-

классов, конференций, круглых столов, для педагогических работников; 

разработка методических рекомендаций по вопросам выявления и 

развития детской одарённости, приёмов и методов психолого-

педагогического сопровождения одарённых детей; 

работа организационно-методического консультационного пункта для 

педагогических работников по проблемам детской одарённости; 

2.3.3. организация и проведение общественно значимых мероприятий в 

сфере образования, науки, культуры, спорта и молодежной политики 

(олимпиады, фестивали, курсы, смотры, конференции, семинары и другие 

мероприятия); 

2.3.4. координация, организация и проведение олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсов и спортивных мероприятий, 

направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 

уровня результатов и достижений в избранном виде спорта, интереса к научной 

(научно-исследовательской), творческой, спортивной деятельности, а также на 

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений; 

2.3.5. организация деятельности специализированных (профильных) 

лагерей, смен, сборов и других мероприятий; 

2.3.6. иные мероприятия с детьми, педагогическим и 

профессиональным сообществом направленные на достижение цели и 

выполненные задач МЦ. 

 

3. Организация работы и управление деятельностью 

3.1. МЦ является структурным подразделением МБОУ «Умётская СОШ». 

3.2. Общее руководство деятельностью МЦ осуществляет отдел 

образования администрации района. 



3.3. Непосредственное руководство деятельностью МЦ осуществляет 

руководитель МЦ, назначаемый директором МБОУ «Умётская СОШ» и 

утверждаемый на заседании Координационного совета по работе с одарёнными 

детьми. 

3.4. Руководитель МЦ: 

-разрабатывает план работы МЦ и утверждает его в отделе образования 

администрации района; 

-предоставляет отчёт о деятельности МЦ в отдел образования 

администрации района раз в год (до 25 декабря). 

3.5. Режим работы МЦ определяется правилами внутреннего трудового 

распорядка, трудовым договором. 

3.6. МЦ строит свои взаимоотношения с ведомствами и организациями на 

основе договоров о сотрудничестве, заключённых директором МБОУ 

«Умётская СОШ». 

3.7. Работу МЦ обеспечивают следующие коллегиальные органы 

управления: Координационный совет по работе с одарёнными детьми и рабочая 

группа по работе с одарёнными детьми. 

3.8. Координационный совет. 

3.8.1. Координационный совет является ключевым органом управления 

МЦ. 

3.8.2. Основными задачами координационного совета являются: 

-определение целей и основных направлений по организации работы с 

одарёнными детьми; 

         -формирование системы взаимодействия образовательных организаций 

района по вопросам работы с одарёнными детьми. 

3.8.3. Председателем Координационного совета является заместитель 

главы администрации Умётского района. 

3.8.4. Состав координационного совета по работе с одарёнными детьми  

утверждается постановлением администрации района. 

3.9. В состав Координационного совета входят представители органов 

местного самоуправления, структурных подразделений администрации района, 

учреждений и организаций района. 

3.10. Рабочая группа. 

3.10.1. Основными задачами рабочей группы являются: 

разработка образовательных программ МЦ; 

формирование критериев отбора обучающихся; 

сбор и обобщение информации о проведённых мероприятиях. 

3.11. Состав рабочей группы утверждается приказом директора МБОУ 

«Умётская СОШ». 

3.12. В состав рабочей группы входят: 

руководитель МЦ; 

заведующие филиалами МБОУ «Умётская СОШ»; 

методист; 

психолог; 

педагоги-организаторы. 
 


